

SPRAWOZDANIE

z LI Zjazdu Stowarzyszenia na rzecz Najstarszych Szkół w Polsce

LI Zjazd Stowarzyszenia na rzecz Najstarszych Szkół w Polsce odbył się w dniach 25-27.05.2023 w I Liceum Ogólnokształcącym im. Bolesława Chrobrego w Kłodzku. W tegorocznym Zjeździe wzięło udział 22 delegatów, a obrady koncentrowały się wokół zagadnienia „Tradycja i nowoczesność w szkolnictwie”.

Na uroczystej inauguracji Zjazdu w auli im. Arnošta z Pardubic, w czwartek (26.05) zapoznano gości z tradycją liceum – nauczyciele wygłosili prelekcje na temat: historii szkoły na pograniczu trzech kultur, architektury barokowego kolegium jezuickiego oraz roli autorytetów w życiu szkoły; zwrócono uwagę na różnorodne formy kultywowania tradycji i przywoływania historii. W części artystycznej uroczystości zaprezentował się szkolny chór, a podczas wiosennego koncertu w wirydarzu – instrumentalności i wokaliści.

W kolejnej części spotkania dyrektorzy najstarszych szkół w Polsce poznali bazę naukową liceum, zwłaszcza innowacyjne rozwiązania edukacyjne. Goście odwiedzili m.in. gabinet biologiczny, w którym młodzież z Koła Przyjaciół Przyrody Dubia&Flora uprawia kolekcjonerskie rośliny i hoduje rzadkie gatunki owadów (uczniowie z klasy biologiczno-chemicznej zapraszają do tej sali uczniów z innych szkół, aby zaszczerpić im zamiłowanie do przyrody). W pracowni informatycznej delegaci poznali prace uczniów wydrukowane w drukarce 3D oraz efekty realizacji projektu związanego z robotyką. Goście mieli także okazję zobaczyć dwie sale: nowo otwarte studio audio, w którym uczniowie nagrywają wywiady i podcasty oraz studio fotograficzne przeznaczone dla miłośników filmowania. W Galerii Sztuki Współczesnej natomiast goście obejrzeni prace uczniów uczestniczących w corocznym wernisażu „Mistrz i Uczeń” oraz najnowsze wydanie szkolnego wydawnictwa „Zeszyty Artystyczne” prezentujące prace plastyczne, fotografie i teksty literackie uczniów liceum. Spacer po szkole zakończył się odwiedzeniem Sali Tradycji i Historii Szkoły, w której urządzono nową ekspozycję ze szkolnych przedsięwzięć w ostatnim dziesięcioleciu, zwłaszcza z wystaw i uroczystości, przedstawień szkolnego teatru, a także otwarcia nowych sal.

Po zwiedzaniu Twierdzy Kłodzko uczestnicy zjazdu obejrzeni charytatywny spektakl Szkolnego Teatru Obcojęzycznego „The Picture of Dorian Gray” – teatr ten jest jedną z form kształcenia kompetencji językowych w liceum. Podczas obrad stowarzyszenia uczestnicy zjazdu wymienili się doświadczeniami w zakresie zarządzania placówkami oświatowymi, a przede wszystkim poznali nowatorskie rozwiązania wprowadzone w szkołach reprezentowanych przez gości. W sobotę (27.05.) goście mogli jeszcze odwiedzić Targi Staroci, w ramach Dni Kłodzka oraz zwiedzić Muzeum Ziemi Kłodzkiej.

